11 Tak Mikan nazywał swoją żoną, a była nią Anna W yleżyńska, córka burm istrza poznańskiego Jana Reszki (w PSB X X I  55 nazwisko jej podano w formie: Wielżyńska).
12 M ikołaj W yleżyński był zapewne synem żony Mikana z pierwszego małżeństwa. Matka i ojczym prosili Hozjusza, by dopomógł go ulokować na jakim ś znacznym katolickim  dworze, celem kształcenia. Zob. HE V  wg indeksu s. 870.
13 Janusz Kościelecki.
14 Otto Truchsess von Waldburg.
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REGEST: Rzym , Bibl. Vat., rkps Barb. lat. 853 k. 127—128, jęz. w łoski.Aliis literis quemadmodum huc pervenerim et quae interea temporis acta fuerint brevibus perscripsi Petivi proximo die Solis |4 III] ut mihi potestas fuerit alloquendi M-tem Regiam, neque tamen habui propositum ulla de re praeterquam de religione cum Illius M-te agere, nisi fortasse prior ipsa mentionem rerum aliarum iniecisset. Responsum tuli: die Lunae [5 III] potestatem hanc mihi datam iri; verum iterum reiecta res fuit in diem proxime insequentem. Die vero Lunae venit ad me D-nus Archiepiscopus, velle se me comitari dixit ad M-tem Regiam, ut eoniunc- tim negotia tractaremus; quod mihi quidem minime probabatur. Sed ego tamen arbitrio Regiae M-tis omnia permisi: num seorsum audire me vellet, an coniunctim cum illo. Dixit ille se curaturum, ut simul veniremus uterque. Tum ego misi ad Procancellarium totamque rem illi significavi; cui visum est idem quod et milii: solus ut accederem, nec mihi comitem ullum adiungerem. Pluribus autem Archiepiscopus mecum egit de matrimonio 2, fuisse fratrem suum Palatinum Plocensem 3  apud Regem ,re- nuntiasseque sibi Regem graviter offensum esse, quod ipsius desiderio non satisfaceret, futurum etiam dixisse, ut hoc familiae illius incommodaret et universi clero non esset fructuosum, se de familia sua minus esse sollicitum, quod ea satis iam esset aucta et honestata, verum ordini ecclesiastico nolle detrimentum aliquod adferre. Scrupulos nescio quos iniecit, quos ego sum illi dissolvere conatus. Ad extremum hoc illi responsum dedi: nullum esse mortalium, qui plus deberet Regiae M-ti quam ego, cum vix ulli alii contigisset, quod mihi contigit, ut quidvis aliud cogitans potius tantis a principe suo beneficiis afficeretur; fecisse « M-tem Illius, ut me non modo non petentem, verum etiam restitantem episcopum nominaret 4, quin et insciente me in Urbem literas et pecuniam misisse ad ecclesiae expeditionem; quamvis autem ea nunc tempora sint, // ut qui latent multo sint feliciores quam qui in oculis hominum et in sublimi loco sint constituti, me tamen hunc animum, hoc studium in me ornandum M-tis Illius non posse non exosculari et omni grati animi testificatione complecti; itaque libenter me profiteri, quod omnia debeam Illius M-ti, nec ullos labores aut ulla pericula pro salute dignitateque b illius defugere velle; cum autem hac in re salus illius agatur, et quidem sempiterna salus, etiam propriae meae salutis periculo illi me soli consulere nec aliud quicquam spectare velle; me non intelligere, quomodo possit animam suam servare, si perstiterit in eo, quod nunc urget, ut interim alia multa taceam incommoda, quae gravissima sint ex ea re eonsequutura; nihil magis unquam abluturum a me, quam ut aliquod eiusmodi consilium dem, guod et principi et milii sempiternum interitum sit allaturum, quodque magnis calamitatibus Regnum universum ac terras illi adiunctas sit affecturum. Ibi multa illi dixi de tota causa, quod nihil contra ius divinum a Pontifice factum fuerit, quodque summam habuerit ecclesiastica lege principem solvendi potestatem, cum n on c defuerint causae legitimae quamobrem

1 Zob. nr 82.
2 T j. o małżeństwie królewskim.
3 W ojewodą płockim był A rnu lf Uchański, brat prymasa.
4 Hozjusz, w 1549 r. został biskupem chełmińskim. Przewidziany był przez króla na biskupstwo warmińskie, ale nie posiadał indygenatu (obywatelstwa) pruskiego, i kapituła warmińska jeszcze tym razem zdołała przeforsować swego kandydata, który to obywatelstwo posiadał, tj. bpa chełmińskiego Tiedemanna Giese. Po jego śmierci jednak w 1551 r. przyjęła Hozjusza. Por. J. M y  c i e l s k  i: Kandydatura Hozjusza na biskupstwo warm ińskie w roku 1548 i 1549. Kraków  1881; F. H i p l e r :  Die ermländische Bischofswahl vom Jahre 1549. ZG A E  Bd. 11, 1897 s. 56— 96.
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ut id faceret expedierit, d -et quod nihil habeat M-tas Eius cur trepidet timore, ubi non est timor 5; magis eam ob rem illi trepidandum esse, quod religionis causam deseruisse, quod multa satanae et ministris suis permisisse videtur, dum in conspectu suo Sanctissimam Trinitatem blasphemari, Christum, qui summa veritas est, argui mendacii patitur qui dixit: „Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus” 6; inde mala haec oriri omnia-d . Dederam autem ei libellum Ioannis Cochlaei in simillima causa de matrimonio Regis Angliae conscriptum7, qui mihi materiam hanc bene tractasse videtur, quem et ipse probavit  sibi lucem attulisse dixit. Multis aliis de rebus postea egimus ad religionem et rempublicam spectantibus.Versamur in magnis difficultatibus. In solo Deo spes est. Nuntius Apostolicus ante meum huc adventum in e~una et altera~e congregatione quadam episcoporum ac doctorum, d -nam ad tertiam vocatus non erat~d, praeclare se gessit ac ita rem egit, ut uno // vel altero tantum excepto omnes in sententiam illius pedibus discederent. Fuit etiam proximo Sabbato [3 III] cum Illius M-te. Quae cum illa egerit, mihi narravit; non video quid addi praeterea potuerit. Dixit autem animum Regiae M-tis esse nonnihil emollitum, sed Archiepiscopus ex fratre suo 8 se diversum aiebat cognovisse. Hoc mihi magnam spem facit, quod video Nuntium in magna Regis esse gratia et quod cum eo libere f communicat omnia, s~haud aliter atque cum suis consiliariis- g, d -nec eius dicendi libertate quicquam offenditur-  d. Itaque futurum confido, consiliis ut eius loci det aliquid. Ego quoque non sum officio meo defuturus, nec alio quam ad salutem principis et Regni illius ac terrarum illi subiectarum consilia mea relaturus. Quic- quid autem actum erit per me, scribam aliis literis, quamvis nonnihil de eo dubito, num futura sit mihi M-tem Illius conveniendi potestas hodie, nam ex chiragra nonnihil laborat. De religionis quoque causa nunc magnum est silentium, et ita vellent absolvi comitia, nulla ut illius mentio nunc 11 fieret, sed ego pro virili mea contendam et elaborabo, ut ne discedatur hinc nisi constituta religione. Nam video, quod in dies maior sit ad haereticos accessio, vehementerque metuo, ne postea sero medicina paretur. Sunt hic nunc plures et senatores et nuntii catholici, quamvis duo primarii praestantes pietate viri decesserint 9 Sunt qui dicant sine periculo tractari de exequutione in causa religionis non posse. Quibus ego respondeo: nihil arduum tractari posse, quod non sit cum aliquo periculo coniunctum; deinde vero: qui locum hunc tenemus paratos esse nos debere pro aris et focis d -sanguinem nostrum-d profundere, quod etiam ethnici faciebant, nedum levis aliquod periculum reformidare; // omnibus modis me cupere, ut palam fiat orbi universo, haereticine velimus esse an catholici. Dicuntur autem haeretici multo magis de religione mentionem i fugere; mihi vero minime ferendum id esse videtur, quod cum aliis levioribus in rebus exequutionem fieri video, non sine multorum et magnorum offensione, sola est religio, de qua loqui pertimescimus, cum tamen in libro Regni statutorum non minus, ac magis etiam expresse perscriptum J sit, quid de haereticis fieri oporteat, quam alia nunnulla, de quibus et superioribus et his comitiis actum est. Deum pre-

5 Ps 13 5.6 Por. Łk 22,19— 20. Por. także nr 112 przyp. 17.
7 Johann Cochläus (Dobeneck) (1479— 1552), humanista i teolog katolicki, obok Jana Ecka najsłynniejszy wówczas polemista. A D B  IV  381— 384, L T h K  II 1243.
8 Jak  przyp. 3.9 Hozjusz ma tu na m yśli dwóch braci Kościeleckich: Janusza i Andrzeja.
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cor, ut misereatur nostri, illuminet vultum suum super nos, convertat nos et avertat iram suam a nobis 10.Haec scripseram prid iek Nonas Martii [6 III], quo die mihi significatum fuit nomine Ser-mi Regis mei, quod cum iam non solum ex chiragra, verum etiam ex podagra laboret, hodie me non possit audire. Cras venire sum iussus. Illud vero oblitus eram scribere, quod Archie- piscopus etiam de concordia religionis mecum egerat. Cui ego produxi locum unum ex Athanasio 11 et alterum ex Augustino 12; neque me recusare, dixi, quominus concordia fieret cum haereticis, dummodo facerent id, quod hi gravissimi sanctissimique viri faciendum suadent, si finem suis controversiis imponi volunt. Utrumque locum Ill-mae D. V-rae descriptum mitto. Quaerebat etiam ex me, quo tempore censerem habendam esse synodum: an statim a festis Paschalibus [2 2 IV] et num ad eam venire vellem. Venturum esse me promisi, verum sub idem tempus habita iri comitia terrarum Prussiae, itaque si me vellet adesse, differret in tempus aliud; deinde cogitationem omnem abiiceret de nationali concilio deque disputatione aliqua cum haereticis inneunda. Nunquam se cogitasse dixit, de concilio nationali ac mirari se, quod ita facile crederem his, qui talia confinxerant. Interea vero d~scribitur ex Urbe nescio quid eius generis illius nomine petitum fuisse, sed repulsam tamen tulisse fertur. Perdifficilis est nunc negotii tractandi ratio. Plura cognoscet ex Nuntii literis_d. //Nonis Martii [7 III], cum remisisset nonnihil morbus Regiae M-tis, conveni tandem illum et multa sum de religione locutus. Illud autem imprimis urgebam, ut d -si nihil aliud obtineri posset in favorem religionis, saltem-d quae Parcoviae decreta sunt proximo superiori mense Augusto, exequutioni mandanda curaret, declarationem autem illam per haereticos obtentam 13 prorsus aboleret; quod sibi curae futurum esse M-tas Illius promisit. Simul de praelatorum negligentia questa est. Quaesivit a me rationes, quibus haereses extirpari citra tumultum possent, nam ut per tumultum aliquid ageretur sibi non videri. Respondi: nec mihi videri, sed si primum omnium Parcoviense decretum exequutioni mandaretur, citra perturbationem ullam futurum, ut magna pars haereticorum ex Regno ultro c excederet ac bonam spem fore viros nobiles ministris, qui flabella quaedam sunt seditionum, destitutos facilius ad officium sanita- temque revocari posse; deinde, quandoquidem hoc tempore primariae dignitates et praefecturae vacant, ne cui conferret eas praeterquam catholico. Quod si faceret M-tas Illius, non esse dubium, quin ad unitatem Ecclesiae catholicae multi redirent, cum viderent haereticos a dignitatibus et publicis muneribus excludi. Et hanc esse potissimam rationem haereses extirpandi.Non displicuit utrunque M -ti Illius, et hoc se facturam, ac in honoribus et officiis conferendis catholicorum rationem habituram promisit. Verum interea plus aliquid etiam praestari, dixit, oportere, quo facilius de pravis opinionibus suis haeretici deduci possent. Docendos esse oportere me dixi, ut doceri vellent, verum ut in dubium revocarentur ea, quae

10   Ps 66,2.
11 Atanazy W ielki (zm. 373), od 328 patriarcha aleksandryjski, niezłomny obrońca nicejskiego wyznania w iary przeciw arianizmowi (5 razy zesłany przez cesarza na wygnanie), autor wielu pism teologicznych, Ojciec Kościoła.
12 Augustyn (354— 430), od 396 r. bp Hippony (płn. Afryka), w ybitny pisarz i O jciec Kościoła.
13 Zob. HE V wg indeksu s. 683 (edykty przeciwko innowiercom)
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etiam in Concilio Tridentino semel decreta et ab Illius M-te recepta, existimari me sine magno periculo admitti non posse. Aguntur nunc, dixi, Regni comitia, pleraque decreta scribuntur. Num passura esset M-tas V-ra, ut in tractu vel Cracoviensi vel Posnaniensi aliqui convenirent ac de c decretis in comitiis maioribus latis, num recte se habeant, disceptarent. Minime paterer, inquit, nam hoc ad schisma quoddam pertineret. Tale quiddam est et hoc, de quo nunc agitur, dixi, // nam quod est Cracoviensis aut Posnaniensis tractus ad universum Poloniae Regnum, hoc est Poloniae Regnum ad orbem christianum universum, ex quo principes omnes catholici suos oratores miserunt et unanimi consensu subscribentibus omnibus ea decreta sunt, quae M -ti V-rae per Nuntium oblata Parcoviae et ab ea in frequenti senatu1 publicoque conventu sunt recepta. Quid esset hoc aliud quam schisma quoddam facere velle, si quis seorsum in aliquo orbis angulo revocare in dubium conaretur, quae in publico totius orbis christiani teatro summa omnium voluntate recte sunt constituta! Me non recusare, quin synodus habeatur, verum consueto more, ut nec haeretici nec laici ulli intersint, nec ulla fiat de his rebus disputatio, de quibus in Oecumenico Concilio recte fuit constitutum. Ibi me libenter auditurum esse cum episcopos tum reliquos inferioris ordinis de eo disserentes, quibus rationibus citra tumultum aliquem haereses extirpari possint, ac si visum ita patribus esset, posse quosdam ex eorum numero magis idoneos eligi, qui docerent eos, qui doceri vellent, praecipue quos aliqua spes esset sanari posse, neque tam habere cor lapideum, ut flecti se non paterentur.In hanc sententiam pleraque dicta sunt a me. Niliil autem est hoc principe placidius, nihil humanius. Tam reverenter mecum agebat, ut me puderet etiam, iudicioque meo plurimum tribuere visus est. Et quoniam affecta eum esse valetudine videbam, ne quid molestiae adferrem, cupiebam, posteaquam satis multa locutus videbar, discedere, sed me tamen semel et iterum detinuit. Postea discedendi copiam fecit, verum ita, ut se diceret habere multa gravia, de quibus alio tempore conferre mecum vellet. Haec fere sunt acta eo die.[k. 56r] Cum hodie Nuntius ad me venisset, pluribus ei verbis exposui, quae fuerunt hesterno die acta per me. Postulavit is a me, ut omnia perscriberem Ill-mae D. V-rae, quae dicta ultro citroque fuerunt. Sed mihi visum est hoc minus longum, parum etiam tutum. Innuere pleraque quam apertius scribere satius esse duxi. Itaque summa tantum eorum, quae sunt acta brevibus perscripsi, verum hoc silentio tamen praetereundum esse non puto, quod inter alia dixit et hoc mihi M-tas Regia non deesse quosdam, etiam ordinis ecclesiastici, qui promoverent haereticos. Et usa est his verbis Latinis: „Et fovent illos, et favent illis”. Quos hoc suo sermone perstrinctos voluerit, nescio. Quascumque potui rationes efficacissimas excogitare, quibus Illius M -ti persuaderem, ut in his comitiis regem se catholicum et orthodoxum esse declararet cum decretis catholico rege dignis condendis, vel potius quae condita sunt exequutioni mandandis, tum non aliis quam catholicis ad munera et dignitates, quae vacant, provehendis; earum nullam praetermisi. Plantatum et rigatum est a me; Deum precor, ut incrementum det 14 In eo solo spes est. Sic autem egit mecum Regia M-tas, ut se nulli fidere magis ostenderet, etiamsi scire se diceret, me non solere ad gratiam loqui. Inde spem concipio futurum, ut Illius M-tas de matrimonio quoque mecum aliquid